Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 26 de agosto de 2025.

Oficio nº 0325/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0128/2025, protocolado sob nº 938/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 25/08/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador Thaffarel

Jorge Pereira, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, informações sobre

a obra da Escola Municipal Dr. Luiz Augusto, bairro Anna Florência.

A obra de ampliação da escola está parada, há pelo menos um ano e meio,

assim a população não tem informação sobre a finalização da obra e demanda por

mais dados a fim de entender a situação. Importante destacar que, como relata a

comunidade escolar, o projeto da obra prevê a construção de salas novas para

contemplar os possíveis futuros alunos que chegarão por meio da implementação dos

Ensino Fundamental II e da Creche no bairro.

Vale destacar ainda que durante 2ª Reunião do projeto “Prefeito no seu bairro”,

o Prefeito Municipal comprometeu-se com a comunidade em retomar a obra na

escola. Em reunião nesta semana junto à diretora da escola, ela reforçou que sem a

conclusão da obra é impossível pensar na implementação da creche e do Ensino

Fundamental II na instituição.

Assim, considerando que a obra da escola é essencial para garantir outras

melhorias na comunidade, solicita-se informar se há previsão de retorno da obra na

escola. Havendo, encaminhar previsão e cronograma da obra. Em caso de não haver

ainda previsão, informar o motivo e quais ações têm sido desenvolvidas internamente

no Executivo objetivando o reinício da obra.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente